07/11/2023 16:33 https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1227900

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1227900 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

CONCORDIA - PORTARIAS

PORTARIA Nº 265 / 2023 - PORTARIAS/CON (11.01.04.49)

Nº do Protocolo: 23351.006517/2023-22

Concórdia-SC, 06 de novembro de 2023.

O Diretor-geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - Campus
Concórdia, Professor Rudinei Kock Exterckoter, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria
n° 104 de 28/01//2020, publicada no DOU de 29/01/2020, considerando:

A eleição para o cargo de diretor-geral do campus Concórdia, ocorrida em 12/0/2023;
A homologação do resultado da eleição pelo Conselho Superior do IFC (Consuper), em
22/09/23, processo nº 23348.001531/2023-99;
A transição de mandato do mandato de diretor-geral pautado nos princípios da
continuidade administrativa, boa-fé, transparência na gestão pública e supremacia do
interesse público.

Art. 1º. CONSTITUIR Comissão de transição da Gestão do IFC - campus Concórdia,
composta pelos servidores abaixo relacionados, com a finalidade de procederem o levantamento
de dados e informações, quanto à estrutura e o funcionamento do campus, necessários para a
transição, sob a presidência do atual diretor-geral e vice-presidência da diretora-geral eleita, para
o mandato de 2024/2027:

Indicações da equipe de gestão em exercício:

Gabinete

Rudinei Kock Exterckoter, siape 13XXX35 ? Presidente
Sandra Mara Valerius ? siape 19XXX89

Coordenação Geral de Serviço Integrado de Suporte e Acompanhamento Educacional
Antonio Marcos Cecconello, siape 15XXX75

Coordenação Geral de Ensino
Diogenes Dezen, siape 15XXX01

Diretoria de Ensino, Pesquisa e Extensão
Liane Vizzotto, siape 19XXX63

Coordenação de Extensão, Estágios e Egressos
Juliano Dutra Schmitz, siape 20XXX07

Diretoria de Administração e Planejamento
Neide Cristiane Dannenhauer, siape 16XXX44

Coordenação de Execução Orçamentária e Financeira
Mariângela Scapinello, siape 25XXX61

Diretoria de Infraestrutura e Produção
Adenilson Trindade, siape 15XXX08

Coordenação de Pesquisa e Inovação
Teane Milagres Augusto Gomes, siape 10XXX25

07/11/2023 16:33 https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1227900

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1227900 2/2

Indicação da diretora-geral eleita:

Alessandra Carine Portolan, siape 24XXX13? Vice-presidente

Fábio André Negri Balbo, siape 18XXX17

Jucele Grando, siape 25XXX26

Andréia Dalla Rosa, siape 18XXX31

Silvete Moterle, siape 19XXX28

Adriela Maria Noronha, siape 23XXX52

Lupércia Daiane Colossi Dal Piaz, siape 27XXX94

Adélia Pereira Miranda, siape 11XXX29

Gilmar de Oliveira Veloso, siape 16XXX86

Art. 2º ? A comissão terá as seguintes atribuições:

I. Definir a metodologia de trabalho;
II. Colaborar na execução do cronograma e atividades a serem desenvolvidas;
III. Analisar as fontes de informações e se necessário, solicitar informações complementares;
IV. Participar dos encontros e cronograma definidos nas rotinas administrativas próprias de

cada área;
V. Instruir o processo de transição, juntando os procedimentos e tratativas realizadas e cada

área de atuação.

Art. 3º ? A comissão poderá demandar equipes constantes da estrutura organizacional do
campus para participar das atividades de transição.

Art. 4º ? As equipes de transição deverão trabalhar em regime colaborativo, procurando assumir
uma postura de cordialidade e de zelo com os bens públicos.

Art. 5º ? Os trabalhos relativos ao processo de transição iniciarão com a emissão de portaria,
permanecendo em execução por 60 dias.

(Assinado digitalmente em 06/11/2023 16:37 )
RUDINEI KOCK EXTERCKOTER

 DIRETOR GERAL - TITULAR
 DG/CON (11.01.04.01)

 Matrícula: 1602015

Visualize o documento original em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
265, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 06/11/2023 e o código de verificação: cca3e891f4

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf